
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « /^ » января 2022 г. №
г. Петухово

О создании санитарно-противоэпидемической комиссии
Петуховского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» в целях координации взаимодействия органов
местного самоуправления Петуховского муниципального округа с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти Администрация Петуховского муниципального
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию Петуховского муниципального
округа.

2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии Петуховского
муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Петуховского
муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района от 14
октября 2021 года № 690 «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии
Петуховского района».

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа С!̂ ^̂  И.В. Арзин



Приложение 1 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от ^

2022 года
№ ^ «О создании санитарно-
противоэпидемической комиссии
Петуховского муниципального округа»

СОСТАВ
санитарно-противоэпидемической комиссии Петуховского муниципального округа

Первый заместитель Главы Петуховского муниципального округа - председатель
комиссии;

Главный государственный санитарный врач в Петуховском, Макушинском,
Частоозерском районах - заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Главный специалист-эксперт Петуховского территориального отдела Роспотребнадзора
в Курганской области - секретарь комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:

Врач-эпидемиолог ГБУ «Петуховская центральная районная больница» (по

согласованию);

Главный врач ГБУ «Петуховская центральная районная больница» (по согласованию);

Начальник Управления образования Администрации Петуховского муниципального

округа;

Заведующий сектором по делам ГО и ЧС, мобилизации экономики района

Администрации Петуховского муниципального округа;
Директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по

Петуховскому, Макушинскому, Частоозерскому районам» (по согласованию);

Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России

«Петуховский» (по согласованию);

Главный редактор общественно-политической газеты Петуховского райоеа «Заря».



Приложение 2 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от

2022 года
№ ̂  «О создании санитарно-
противоэпидемической комиссии
Петуховского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии Петуховского муниципального округа

I. Общая часть

I. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Петуховского муниципального округа

(далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные

действия Администрации Петуховского муниципального округа, учреждений, организаций и

предприятий, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой

формы, в решении задач, направленных на предупреждения возникновения и распространения

инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения,

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Петуховского

муниципального округа.

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами
Курганской области, указами и распоряжениями Губернатора Курганской области,
постановлениями и распоряжениями Администрации Петуховского муниципального округа и
настоящим Положением.

П. Задачи Комиссии

3. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области

профилактики инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний

(отравлений) населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на

территории Петуховского муниципального округа.

4. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов местного

самоуправления Петуховского муниципального округа, предприятий, учреждений и

организаций независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности, а

также должностных лиц и граждан в области профилактики инфекционных заболеваний и

массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения, обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия, выполнения санитарного законодательства, ликвидации

массовых заболеваний и отравлений населения на территории Петуховского муниципального

округа.

5. Участие в установленном порядке в разработке целевых программ Петуховского

муниципального округа, иных нормативных правовых Петуховского муниципального округа
по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

6. Подготовка и внесение в установленном порядке в Администрацию Петуховского

муниципального округа предложений по предупреждению массовых заболеваний и

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.



III. Функции Комиссии

8. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на
территории Петуховского муниципального округа санитарно-эпидемиологического
неблагополучия, инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний
(отравлений) среди населения, и их предупреждение.

9. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий,
обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения,
улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам
и контролирует их выполнение.

10. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на
территории Петуховского муниципального округа ограничительных мероприятий (карантина),
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и
отравлений населения, очагов особо опасных инфекций и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия.

11. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на
территории Петуховского муниципального округа и прогнозы ее изменения, а также
выполнение санитарного законодательства.

12. Информирует Администрацию Петуховского муниципального округа о случаях
массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.

13. Подготавливает рекомендации по решению местных проблем профилактики
инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

IV. Права Комиссии

14. Запрашивать и получать от руководителей предприятий, учреждений и организаций
независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности информацию о
случаях инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений)
населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях
санитарного законодательства и принимаемых мерах по предупреждению распространения
заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья
человека условий среды его обитания.

15. Заслушивать на своих заседаниях руководителей и должностных лиц предприятий,
учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и формы
собственности по реализации мер, направленных на профилактику инфекционных
заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения и обеспечение

санитарно- эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений
Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

16. Участвовать в обеспечении своевременного информирования населения
Петуховского муниципального округа о возникновении или об угрозе возникновения
инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), о
состоянии среды обитания и проводимых санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятиях.

IV. Организация работы Комиссии

17. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Петуховского
муниципального округа.


